Дело № 1-155/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

13 июня 2018 года г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Муллахметова З.М.,

с участием государственного обвинителя Орлова С.Н. 

подсудимого ФИО1,

защитника Салихова Р.С

представившего удостоверение *** и ордер ***

при секретаре Камалюковой Л.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> , не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта.

Преступление им совершенно при следующих обстоятельствах.

13 апреля 2018 года примерно в 15 часов 34 минуты, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, находясь у терминала оплаты услуг, установленного в магазине «...» по адресу: 

<

адрес> , перечислил денежные средства в сумме 2350 рублей через указанный терминал на счет своего «Киви-кошелька» *** для последующего перевода денежных средств на счет «Киви-кошелька» неустановленного сбытчика за приобретаемое наркотическое средство.

После чего, в тот же день, 13 апреля 2018 года примерно в 15 часов 50 минут ФИО1 посредством сети «Интернет» при помощи принадлежащего ему сотового телефона, перечислил денежные средства в сумме 2200 рублей за приобретаемое наркотическое средство со счета своего «Киви-кошелька» *** на счет «Киви-кошелька» ***, находящегося в пользовании неустановленного сбытчика наркотического средства.

13 апреля 2018 года примерно в 16 часов 10 минут ФИО1, находясь у трубы мусоропровода, расположенного на девятом этаже, подъезда ***, дома ***, по 

<

адрес> , действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентал-1-он (синоним: РVР)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, весом не менее 0,98 грамма, что является значительным размером, забрав его из тайниковой закладки 

<

данные изъяты> . Наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил при себе в кулаке левой руки для личного употребления без цели сбыта. Находясь в тамбуре при входе в подъезд *** дома *** по 

<

адрес> , увидев сотрудников полиции, попытался избавиться от имеющегося у него наркотического средства, выбросив его на пол подъезда в сторону от себя, после чего был задержан сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как по уголовному делу имеются все необходимые для этого условия согласно требованиям норм главы 40 УПК РФ.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1,������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????�������??

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество изъятого у ФИО1 наркотического средства общей массой 0,98 грамма образует значительный размер.

Вина ФИО1 в незаконном приобретении, для личного употребления без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере установлена.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО1, его медицинские документы и положительные бытовые характеристики, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает ФИО1 признание вины на предварительном и судебном следствии, его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание обвиняемого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, постоянного места работы не имеет, но имеет временный заработок, на которые он проживает, суд считает, что для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ ФИО1 необходимо назначить наказание в виде обязательных работ. 

Согласно статье 81 УПК РФ, часть вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежат уничтожению, часть хранению в уголовном деле, часть передачи по принадлежности.

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 240 (двести сорок) часов обязательных работ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> - уничтожить. 

<

данные изъяты> - передать по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья: